
 

22.01.2021 08:15:08 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-407\решение ОРД 2020 год.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                        

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  29.01.2021  № 407 

пгт Даровской  

 

Об итогах работы отделения полиции «Даровское» по борьбе  

с преступностью в 2020 году и мерах по укреплению законности  

и правопорядка в 2021 году 
 

Заслушав информацию врио начальника межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России «Котельничский», подполковника по-

лиции Зиле С.В. об итогах работы отделения полиции «Даровское» по борьбе 

с преступностью в 2020 году и мерах по укреплению законности и правопо-

рядка в 2021 году, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию врио начальника межмуниципального отдела Мини-

стерства внутренних дел России «Котельничский», подполковника полиции 

Зиле С.В. об итогах работы отделения полиции «Даровское» по борьбе с пре-

ступностью в 2020 году и мерах по укреплению законности и правопорядка в 

2021 году принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Заместитель председателя  

Даровской районной Думы    С.Н. Колотов 

 



22.01.2021 08:01:17 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-407\Доклад на Думу Даровское-.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской                  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области 

от 29.01.2021 № 407 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы отделения полиции «Даровское» по борьбе  

с преступностью в 2020 году и мерах по укреплению законности  

и правопорядка в 2021 году 

Уважаемые участники заседания и приглашенные! 

Большинство задач в сфере противодействия преступности в 2020 году 

удалось решить. 

Продолжалось взаимодействие с институтами гражданского общества, 

в том числе народными дружинами. 

Ситуация на территории Даровского района была стабильная и контро-

лируемая.  

Работа отделения полиции «Даровское» за 12 месяцев 2020 года осу-

ществлялась в условиях в целом стабильной оперативной обстановки. 

На территории Даровского района наблюдается тенденция снижения 

численности населения: 2015 год -11622 человека; 2016 год-11368 человек; 

2017 год-11186 человек; 2018 год-11091 человек; 2019 год-10727 человек; 

2020 год-9360 человек. 

Произошло снижение количества зарегистрированных преступлений на 

8,0% со 88 до 81 преступления. 

Основная доля преступлений приходится на преступления против соб-

ственности – 55 преступлений, в том числе краж - 40. 

В 2020 году снизилось количество преступлений, относящихся к кате-

гории против личности с 25 в 2019 году до 18 в 2020 году. 

Произошел рост таких преступлений против как: поджогов на 100% с 1 



2 

22.01.2021 08:01:34 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-407\Доклад на Думу Даровское-.doc 

до 2, угонов автомототранспортных средств с 5 до 6, мошенничеств с 1 до 8. 

Раскрыты такие резонансные преступления как: 

- в марте 2020 года в полицию поступило сообщение о том, что про-

изошел пожар жилого дома по адресу: Кировская обл., пгт Даровской, пер. 

Фабричный д.3, при разборе завала дома после пожара были обнаружены 2 

трупа. В ходе проведения мероприятий было установлено, что к убийству и 

пожару причастны 2 жителя пгт Даровской, которые ранее употребляли с по-

терпевшими спиртное. В настоящее время уголовное дело направлено в суд.  

Наиболее опасным проявлением преступности, питающим криминаль-

ную среду, является незаконный оборот наркотиков.  

В последние годы наиболее распространенным изымаемым видом 

наркотических средств являются: синтетические наркотики, маковая солома, 

гашиш. Если синтетические наркотики и гашиш завозятся к нам из областно-

го центра и других регионов, то маковая солома произрастает у нас.  

В настоящее время сотрудники полиции ведут активную работу по пре-

сечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, выявлению 

лиц, занимающихся потреблением и распространением наркотических 

средств, психотропных и сильнодействующих веществ. 

          В настоящее время распространенным способом преступных посяга-

тельств являются преступления «против собственности» совершенные с при-

менением ИТТ, что в 2020 году дало рост преступлений с 0 до 3(по ст. 158 ч. 

3 п «г» УК РФ), с 1 до 3 (по Ст. 159-159.6 УК РФ).  

В 2020 году разыскано 22 без вести пропавших граждан. Основная 

часть – это лица, заблудившиеся в лесу при сборе ягод и грибов. В настоящее 

время не разысканными остаются 5 человека. 

Выявлено 4 преступления в сфере ЛПК по ст.260 УК РФ «Незаконная 

рубка лесных насаждений», лицо совершившее преступление установлено, 

уголовное дело направлено в суд.  

За 12 месяцев 2020 года сотрудниками отделения полиции проведен 



3 

22.01.2021 08:01:34 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-407\Доклад на Думу Даровское-.doc 

определенный комплекс организационно-практических мер, направленных на 

повышение эффективности работы по предупреждению и раскрытию пре-

ступлений в общественных местах и на улицах. Продолжается работа по при-

влечению членов общественных формирований правоохранительной направ-

ленности к обеспечению общественного прядка. 

По состоянию дел с подростковой преступностью необходимо отме-

тить, что на обслуживаемой территории наблюдается рост с 5 до 9 преступ-

ных посягательств совершенных несовершеннолетними.  

Все 9 преступлений совершены местными жителями и относятся к кате-

гории «Латентных» преступлений.  

Данной категорией совершено 2 угона, 7 краж из которых 5 хищения из 

квартир. 9 преступлений выявлены инициативно сотрудниками полиции. 

С целью профилактики преступности несовершеннолетних сотрудни-

ками полиции проводились профилактические мероприятия в учебных заве-

дениях района. В 2020 году по линии ПДН составлено 78 административных 

протоколов. 

Данные перечисленные факторы свидетельствуют о проводимой про-

филактической работе подразделением ПДН и других служб с подучетным 

элементом: в учебных заведениях, при проведении профилактической работы 

в период нахождения на учете, разобщению маргинальных групп несовер-

шеннолетних.  

В 2020 году удалось достичь позитивных изменений в профилактике 

так называемой «пьяной» преступности, наблюдается снижение с 59 до 30 

преступлений. Значительный результат снижения пьяной преступности уда-

лось достичь в таких категориях преступлении, как «Против собственности» 

и «Против личности» 

В 2020 году к административной ответственности за нахождение в об-

щественном месте в состоянии опьянения привлечено 37 лиц, за распитие ал-

когольной продукции в общественном месте привлечено 7 лиц. В 2020 году к 



4 

22.01.2021 08:01:34 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-407\Доклад на Думу Даровское-.doc 

административной ответственности по линии ГИБДД привлечено 60 лиц.  

В 2020 году отмечается снижение уличной преступности и преступно-

сти в общественных местах. Снижение уличной преступности произошло с 34 

до 22 преступлений, в общественных местах с 41 до 30.  На снижение данных 

категорий преступлений  повлияла профилактическая работа, проводимая со-

трудниками полиции.  

В 2020 году на территории обслуживания ОП «Даровское» зарегистри-

ровано 26 преступлений, совершенных лицами ранее судимыми, что на 14 

преступлений меньше чем в 2019 году. В течении 2020 года сотрудниками 

полиции было выявлено несколько преступлений, совершенных одним ли-

цом: Гришкин – 3 преступления, Двинских – 3 преступления; Карманов – 3 

преступления, Васильев –2 преступления. С лицами, ранее судимыми в тече-

нии 2020 года на постоянной основе проводилась работа по недопущению со-

вершения новых преступлений. Среди данных лиц под административным 

надзором находилось 1 лицо – Столбов , преступление, совершенное им было 

выявлено следственно-оперативной группой.  

За 2020 год выявлено и пресечено 265 административных правонару-

шений из них: 

- правонарушения, посягающие на общественный порядок и обще-

ственную безопасность по гл. 20 КоАП РФ – 107 административных протоко-

лов, в том числе: за появление в общественных местах в состоянии опьянения 

ст.20.21 КоАП РФ – 37; за мелкое хулиганство ст. 20.1 КоАП РФ – 3; за рас-

питие пива, алкогольной и спиртосодержащей продукции ст. 20.20 КоАП РФ 

– 7; ст. 20.8-20.15 КоАП РФ за нарушение законодательства в сфере оборота 

оружия и боеприпасов ст. 20.8-20.15 КоАП РФ – 10; за появление в состоянии 

опьянения несовершеннолетних  ст. 20.22 КоАП РФ – 1; ст. 20.25 КоАП РФ – 

за неуплату административного штрафа –14; за невыполнение правил поведе-

ния при введении режима повышенной готовности , на которой существует 

угроза возникновения чрезвычайной ситуации ст. 20.6.1 КоАП РФ-35. 



5 

22.01.2021 08:01:34 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-407\Доклад на Думу Даровское-.doc 

Ведется постоянная работа, связанная с выявлением и пресечением пра-

вонарушений, связанных с незаконной реализацией спиртосодержащих жид-

костей. Организовано взаимодействие с главами сельских поселений. С отри-

цательной стороны можно отметить что в 2020 году сотрудниками полиции к 

административной ответственности привлечено 3 лица за реализацию спир-

тосодержащей жидкости. 

Предпринятые меры по обеспечению безопасности дорожного движе-

ния позволили сохранить стабильной ситуацию на дорогах Даровского райо-

на. В 2020 году на дорогах Даровского района произошло: 

- 60 ДТП (+2) за 12 месяцев 2019 –58; 

- при ДТП пострадало 10 чел. (+1) за 12 месяцев 2019 –9; 

- погиб 0 чел.  за 12 месяцев 2019 - 0. 

Уменьшилось число ДТП, совершенных водителями транспортных 

средств, в состоянии алкогольного опьянения (отказ от прохождения освиде-

тельствования на состояние алкогольного опьянения) с 1 до 0. 

Основными видами ДТП стали – неправильный выбор скоростного ре-

жима(20), нарушение маневрирования при движении задним ходом(13), несо-

блюдение безопасной дистанции и интервала (9), нарушение при маневриро-

вании(5).  

При надзоре за дорожным движением сотрудниками ДПС ГИБДД со-

ставлено 716 административных протоколов из них: 

- за управление ТС в состоянии алкогольного опьянения (отказ от про-

хождения мед. освидетельствования) – 61; в 2019году-65; 

- за нарушение ПДД пешеходами – 49(+23); в 2019году-26; 

- не предоставление преимущества в движении пешеходам – 2; 

Проведено 125 мероприятий по предупреждению и профилактике БДД, 

соблюдению ПДД, как в школах, так и в дошкольных образовательных учре-

ждениях.  

С целью укрепления тенденций к восстановлению доверия граждан к 



6 

22.01.2021 08:01:34 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-407\Доклад на Думу Даровское-.doc 

полиции, повышению открытости ее деятельности и уровня взаимодействия с 

гражданским обществом в течение 2020 года сотрудниками отдела подготов-

лено и размещено в районных СМИ и интернет ресурсах 95 материалов. Ру-

ководством отдела проводились встречи с общественностью, в трудовых кол-

лективах организаций и учреждений, где доводились результаты служебной 

деятельности и рассматривались вопросы взаимодействия. Осуществляется на 

постоянной основе личный прием граждан. На официальном сайте МО МВД 

России «Котельничский» в актуальном состоянии поддерживаются сведения 

о результатах проведения профилактических операций, размещаются памятки 

о мерах предосторожности при использовании услуг мобильного банка  и не-

допущении фактов совершения в отношении граждан мошеннических дей-

ствий (с применением фальшивых денежных купюр,  с использованием ин-

формационных технологий-ИТТ), при возникновении угрозы совершения 

террористического акта, а также пошаговые инструкции для граждан по по-

лучению государственных услуг в электронном виде. Активнее в течение го-

да привлекались представители органов местного самоуправления и обще-

ственных объединений правоохранительной направленности не только к про-

ведению «Дней профилактики», «Сельских патрулей», «День профилактики 

мошенничеств совершенных дистанционным способом» но и к обеспечению 

общественной безопасности и общественного порядка при проведении раз-

личных культурно-массовых, религиозных и спортивных мероприятий, бла-

годаря чему, правонарушений, способных негативно отразиться на состоянии 

оперативной обстановки, не допущено. 

                                                  Краткие выводы 

Отделением полиции «Даровское» в 2020 году проведена работа по по-

вышению эффективности оперативно-служебной деятельности, по раскры-

тию, профилактике и расследованию преступлений, а также по укреплению 

доверия населения.  

Но тем не менее по-прежнему профилактическая работа, проводимая 



7 

22.01.2021 08:01:34 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-407\Доклад на Думу Даровское-.doc 

сотрудниками отделения полиции по профилактике преступности в обще-

ственных местах, в сфере информационных технологий на улице, «пьяной» 

преступности, преступлений, совершаемых лицами, ранее судимыми остается 

на недостаточном уровне, отмечается рост данных видов преступлений  

В 2020 году работу ОП «Даровское» необходимо направить на: 

 выявление профилактических составов с целью профилактики бо-

лее тяжких преступлений и латентных преступлений, особенно в сфере эко-

номики. Особое внимание в 2020 году уделить лесопромышленному ком-

плексу. 

 работу с населением по возмездному изъятию оружия и боепри-

пасов из незаконного оборота; 

 выявление грубых нарушений ПДД, особенно скоростного режи-

ма; 

 профилактическую работу, направленную на снижение алкоголи-

зации населения района; 

 профилактическую работу по линии наркомании, а также на вы-

явление преступлений по данной линии работы; 

 профилактическую работу, направленную на снижение преступ-

ности в общественных местах, на улицах.  

И в заключение своего выступления хочу поблагодарить правоохрани-

тельные органы, администрацию Даровского района и городского поселения 

за поддержку и искреннюю заинтересованность в обеспечении общественно-

го порядка и восстановлении нарушенных прав граждан. Полагаю, что обо-

значенные сегодня проблемы, и их совместное разрешение послужит повы-

шению эффективности работы по защите и охране интересов общества в це-

лом и каждого гражданина в отдельности. 

 

__________ 

 


